tis meis: neque reminiscaris delicta mea
vel parentum meorum. **D**omine non obediui
preciosis tuis. ideo traditi sum in direc-
tionem et captivitatem et mortem et in fabula
et in improperiis oib[us] natonib[us] in quibus
dispersisti nos. **E**t nunc domine magna iudi-
cia tua: quod non egimus secundum precepta tua. et
non ambulauimus sinceriter coram te. **E**t
nunc domine secundum voluntatem tuam fac me
cum. et prece in pace recipi spiritum meum
Expedit enim mihi mori magis quam vivere
Eadē itaque die cōtigit ut sara filia rague-
lis in rages ciuitate mediorum. et ipsa audis-
ret improperiū ab una ex ancillis patris
sui: quoniam tradita fuerat septem viris: et te-
moniū nomine asmodeus occiderat eos
mox ut ingressi fuissent ad eam. Ergo
cum per culpa sua increparet puellam. re-
spondit ei dicens. Amplius ex te non vis-
deamus filium aut filiam super terram: an-
terfectrix virorum tuorum. **N**unquid et occidere
me vis sicut etiam occidisti septem viros?
Ad hanc vocem pererat in supius cubiculis
domus sue. et tribus diebus et tribus nocti-
bus non māducauit neque bibit: sed in ora-
tione persistens cum lachrymis tecum precabat
deum ut ab isto improposito liberaret eam
Factum est autem die tercia dum cōpleret
orationem: benedicens deum dixit. Benedic-
tum est nomen tuum deus patri nostros
qui cum ira tua fueris: misericordia facies.
et in tempore tribulationis peccata dimittis
hunc qui inuocat te. **A**d te domine faciem meam
conuerto: ad te oculos meos erigo. **P**re-
sto domine ut de vinculo impropositi huius
absoluas me: aut certe desuper terram eri-
pias me. **T**u scis domine quia nunquam cōcupis-
ui virum: et mundam seruauim aiam meam ab
omni cupiditate. **N**unquid cum ludentibus mi-
scui me: neque cum his quod in levitate ambu-
lant principem me probui. **C**irum autem cum tu
more tuo non cum libidine mea cōsensi su-
scipere. **E**t aut ego indigna fui illis aut
illi forsitan mihi non fuerunt digni: quod for-
sitam viro alio seruauisti me. **N**on est enim
in his primate consiliū tuum. **H**oc autem per cer-
to hunc os quod colit te: quod vita eius si in probatio-
ne fuerit coronabitur: si autem in tribula-

Tobias

tione fuerit: liberabis. et si in corruptōe
fuerit: ad misericordiā tuā venire licebit
Nō enī delectar in pditōibz nēis qz post
cēpētāē trāquillū facis. et post lachry/
mationē et fletū exultatōz infundis. **S**ic
nomē tuū dē isti bñdictū in secula. **I**n
illo tpe exaudite sunt p̄ces amb̄z in cō/
spectu glorie summi dei: et missus ē an/
gelius dñi sanct raphael vt curaret eos
amb̄s quoz vno tpe sunt ordes in cō/
spectu dñi recitate.

Titur cum tobias putaret ora/
tionem suā exaudiri vt mori po/
tuisset vocavit ad se tobia filiū
suum: dixitqz ei. Audi fili mi verba oris
mei: et ea in corde tuo q̄si fundamētū
cōstrue. **C**ū acceperit deus aiam meam
corp̄ meū sepeli. et honorē habebis ma/
tri tue oibz dieb̄ vite eius. **M**emoz enī
esse tebes: q̄ et quāta picula passa sit. p̄p̄
te in vtero suo. **C**ū aut et ipa cōpleuerit
t̄ps vite sue: sepelias eam circa me. **O**i/
bus aut dieb̄ vite tue in mente habeto
deū: et caue ne aliquā peccato cōsentias et
p̄mittas precepta dei nostri. **E**x sub/
stantia tua fac elemosynā. et noli auer/
tere faciem tuā ab ullo paupere. ita enī
fiet: vt nec a te auertas facies dñi. **Q**uō
potueris ita esto misericors. **S**i multū
tibi fuerit abundanter tribue: si exigū
tibi fuerit: etiā exigū libēter impartiri
stude. **P**remiū eislonū tibi thesauriqz
in die necessitatis. qm̄ elemosyna ab oī
peccato et a morte liberat. et nō patietur
aiazire in tenebris. **F**iducia magna erit
corā summo deo elemosyna oibz facien/
tibus eā. **A**cte de tibi fili mi ab oī forni/
catione. et p̄ter vxorē tuā nunc̄ patiar
crimē scire. **H**upbiaz nūq̄ i tuo sensu
aut in tuo verbō dñari pmittas. **I**n ipa
enī initū sumpfit ois pdicio. **Q**uicuqz
tibi aliquā opatus fuerit. statim ei merce
dem restitue. et merces mercenarij tui
apud te oīno nō remaneat. **Q**d ab alio
oderis fieri tibi: vide ne tu aliquā alteri
facias. **D**anē tuū cū esurientibz et egēti/
bus comedē: et de vestimentz tuis nudos
tege. **D**anē tuū et vīnū tuū sup sepultu

ram iusti cōstitue. et noli ex eo māduca/
re et bibere cū peccatoribz. **C**ōsiliū semp
a sapiente p̄quire. **O**mni tempore bene
dic deum. et pete ab eo vt vias tuas di/
rigat. et omnia cōfilia tua in ipo perma/
neat. **I**ndico etiā tibi fili mi dedisse me
decē talenta argēti dū infantulus essem
gabelo in rages ciuitate medoz. et cyro/
graphum eius apud me habeo. **E**t ideo
perquire quō ad eū puenias. et recipias
ab eo supra memoratū pondus argenti
et restituas ei cyrographū suum. **N**oli
timere fili mi: pauperē quidē vitā geris/
mus: sed multa bona habebim⁹ si timu/
erimus deū. et recesserimus ab oī pecca/
to et fecerimus bene.

Vunc respōdit tobias patri suo:
Et dixit. **O**mnia quecuqz p̄cepi
sti mihi: faciā pater. **Q**uō autē
pecuniam hanc inquirem ignoro. **I**lle
me nescit: et ego eum ignoro. **Q**uod si
gnūm dabo ei. **S**ed neq̄ viā per quam
pergaf illuc: aliquā cognoui. **T**unc pater
sūus rñdit illi et dixit. Cyrographū qui
dem illius apud me habeo quod dū illi
ostenderis statim restituet. **S**ed perge
nunc et inquire tibi aliquē fidelē virū.
qui eat tecū salua mercede sua dum ad/
huc viuo: vt recipies eam. **T**unc egrē/
sus tobias inuenit iuuenē splendidū
stantē precinctū: et quasi paratū ad am/
bulandū. **E**t ignorās q̄ angel⁹ dei esset
salutauit eū: et dixit. **C**nde te habemus
bonē iuuenis. At ille rñdit. **E**x filijs isrl.
Et tobias dixit ei. Nostri viā q̄ ducit i re/
gionē medoz. Qui rñdit. **N**ouit et oīa: iti
nera eius frequēter ambulaui. et māli
apud gabellū fratre nostrū qui morat in
rages ciuitate medoz q̄ posita est in mo/
te egbathanis. **C**ui tobias ait. **S**usti/
ne me obsecro donec hec ipa nunciē pa/
tri meo. **T**unc ingressus tobias indica/
uit vniuersa hec patri suo. **H**up q̄ am/
mirat⁹ pater rogauit vt introiret ad eū.
Ingressus itaqz salutauit eum: et dixit.
Gaudium tibi sit semper. **E**t ait tobias.
Quale gaudiū mihi erit qui in tenebris
sedeo: et lumē celi nō video. **C**ui ait ius

uenis. Fortis aio esto: in proximo est ve
a deo cureris. Dicit itaq; illi tobias. Num
quid poteris pducere filium meum ad gabe
lum in rages ciuitate medorum. et cum redieris
restituam tibi mercedem tuam. Et dixit ei an
gelus. Ego ducam et reducam eum ad te. Cui
tobias respondit. Rogo te. Indica mihi de quod
domo: aut de qua tribu es tu? Cui raphael
angelus dixit. Genius qd; mercennarii qui cum fi
lio tuo eat. Ne forte sollicitum te red
dam. ego sum acharias: ananie magni filius.
Et tobias respondit. Et magno gene
re es tu. Sed peto ne irascaris quod volue
rim cognoscere genus tuum. Dicit autem
illi angelus. Ego sanum ducam et sanum tibi
reducam filium tuum. Ruidens autem tobias
ait. Bene ambulet. et sit dominus in itinere
viro. et angelus eius promittere roboriscum. Tunc
patis oib; quod erat in via portada fecit to
bias vale pri suo et matre sue. et ambula
uerunt ambo filii. Cumque pfecti essent: cepit
matri eius flere et dicere. Haculum senectutis
nrae tulisti et transmisisti a nobis. Nunquam
suscepit ipsa pecunia propter quod misisti eum. Suffi
ciebat nobis paupertas nostra ut diuicias propu
taremus hoc quod videbam filium nostrum. Di
xit ergo ei tobias. Noli flere. Salu puerit
filii nostri. et salu reverteret ad nos: et oculi
tui videbunt illum. Credo enim quod angelus dei
in nobis comitef ei. et bene disponet opera quod cir
ca eum gerunt: ita ut cum gaudio revertatur
ad nos. Ad hanc vocem cessauit mater eius
flere: et tacuit.

Drofectus est autem tobias: et canis
secutus est eum. et manus prima man
sione iuxta fluuium tygris. Et eni
uit ut lauaret pedes suos. et ecce piscis
immanis exiit ad deuorandum eum. Quem
expauescens tobias: clamauit voce ma
gnâ: dices. Domine inuadit me. Et dixit ei
angelus. Apprehende brachia eius. et trahe
eum ad te. Quod cum fecisset attraxit eum in sicu
lum et palpitare cepit animi pedes eius. Tunc
dixit ei angelus. Extereta hunc pisces. et
coquere et fel et iecor repone tibi. Sunt enim
hec necessaria ad medicamenta utiliter
Quod cum fecisset assauit carnes eius et secu

sustulerunt in via: cetera salierunt quod suffi
cerent eis. quicquid puenitentia in rages ciuita
te medorum. Tunc interrogauit tobias an
geli et dixit ei. obsecro te acharia frater vi
dicas mihi quod remedium habebut ista quod
de pisce fuare iussisti. Et respondens angelus di
xit ei. Cordis eius particulam si super carbones
ponas sum eius extricatum oem genitum demo
niorum siue a viro siue a muliere: ita ut vlo
tra non accedat ad eos. Et fel valet ad vng
uendos oculos in quibus fuerit albugo: et
sanabuntur. Et dixit ei tobias. ubi vis ut
maneam? Ruidensq; angelus ait. Est hic
raguel nomine vir pinguus de tribu tua. et
hic est filius noster saranus: sed neq; masculum ne
quod feminavillam habet aliam pter eam. Tibi debet
omnis substantia eius. et oportet eam te accipere
contigere. Dete ergo eam a pte eius. et dabit tibi
eam in uxore. Tunc respondit tobias et dixit.
Audi quod tradita est septem viris et mortui
sunt. sed et tres audiui: quod demonum occidit illos.
Tomeo ergo ne forte mihil ex euenient
et cum sim unicus parentibus meis. deponam se
nectute illos cum tristitia ad inferos. Tunc
angelus raphael dixit ei. Audi me et ostenda
tibi. quod sunt quibus pualere potest demonum.
Huius namque qui iugum ita suscipiunt ut deum
a se et a sua mente excutiatur. et sue libidini
ni ita vident sicut equus et mulus quibus
non est intellectus: sed potestate demonum
super eos. Tu autem cum acceperis eam ingressus
cubiculum per tres dies pertinet esto ab ea et
nihil aliud nisi orationib; vacabis cum ea.
Ipsa autem nocte. incuso iecore pisces fuga
bit demonum. Sed da vero nocte in copula
tione sanctorum patriarcharum admittere. Ter
tia autem nocte benedictus psequebris: ut filii ex
robis pcreant incolimes. Transacta autem
tertia nocte accipies virginem cum timore
domini amore filiorum magisq; libidis duci
ut in semine abrae benedictionem in filiis
consequaris.

VII
Ingressi sunt autem ad raguelum
et suscepit eos raguel cum gau
dio. Intuensq; tobiam raguel
dixit annem uxori sue quod similis est iuuen
nis iste sobrino meo. Et cum hec dixisset
ait. Vnde estis iuuenies fratres nostri. At

Tobias

Soli dixerit. Ex tribu neptalim sumus ex captiuitate niniue. **D**ixitq; illis raguel Postis tobiā fratre meū. Qui dixerūt. **N**ouim;. Cūq; mīta bona loqret de eo. **D**ixit angel⁹ ad raguelē. Tobias de q̄ in terrogas p̄t iſi⁹ est. Et misit se raguel et cū lachrymis osculat⁹ ē eū. et plorās sup̄ collū ei⁹: dixit. Bñdictio sit tibi fili mi⁹ q̄ toni et optimi viri fili⁹ es. Et āna vrox ei⁹ et sara ip̄ox filia lachrymate sūt. Post q̄ aut locuti sūt: p̄cepit raguel occidia/rietē et parari huiuim. Cūq; portaret eos discubere ad prandiu⁹ tobias dixit. **D**ic ego hodie nō māducalo neq; bibā: nisi prius petitionē meā cōfirmes. et p̄ mittas mihi dare sarā filiā tuā. Quo audito rōto raguel expauit sciēs qd eue nerit illis septē viris q̄ ingressi sunt ad eā. et timere cepit: ne forte et huic fili cōtingeret. Et cū nutaret et nō daret petēti vñlū rñsum: dixit ei angel⁹. Noli time re dare eā iſi⁹: qm̄ huic timeti deū debet p̄iū filia tua. **D**ropterea al⁹ nō potuit h̄c illā. Tūc dixit raguel. Nō dubito q̄ de⁹ p̄ces et lachrymas meas i⁹ sp̄ctū suo admiserit. Et credo qm̄ iđo fecit vos ve nire ad me. vt et ista cōiungereſ cognatiſ ſue; ſm legē moysi. Et nūc noli du biū gerere: q̄ tibi eā tradā. Et apprehēdens dexterā filie ſue: dexterē tobie tra didit dic̄s. **D**e⁹ abraā. et de⁹ isaac. et de⁹ iacob robiscū ſit et ip̄e p̄iūgat vos ipleat q̄ bñdctōz ſuā i⁹ vob. Et accepta cartha fecerit ſcriptōz giugij. Et poſt hec epu lari ſūt bñdicētes deū. Elocauitq; raguel ad ſe annā vrox ſuā. et p̄cepit ei vt p̄pararet alterū cubiculū. Et itroduxit il luc ſarā filiā ſuā et lachrymata ē. **D**ixitq; ei. Forti aio esto filia mea. dñs celi det. ni bigaudiū p̄cedio qd p̄peſſa es. **VIII**

Dicitq; vero cenauetūt introdu cerūt iuuenē ad eā. Recordat⁹ itaq; tobias ſermonū angeli. p̄culit de cassidili ſuo p̄tē iecoris poſuitq; eā ſup̄ carlones viuos. Tūc raphael an gelus apprehendit demoniū et religavit illud in dēſerto ſuperioris egypti. Tūc bñratus eſt virginēz tobias: dixitq; ei.

Sara exurge et repreceſſur deū hodie et cras et ſecundū cras: qz his trib⁹ noctibus deo iungimur: tercia aut̄ tranſacta nocte. in nō erim⁹ cōiugio. **F**ili⁹ quiſſe ſanctor⁹ ſum⁹ et nō poſſum⁹ ita iungi ſicut gentes q̄ ignorāt deū. **S**urgeſtes aut̄ pariter inſtater orabāt ambo ſimul ut ſanitas dareſ eis. **D**ixitq; tobias. **D**o mine de⁹ patrū noſtroꝝ: bñdicant te ceſli terre mareq; et fontes et flumia et oēs creature tue q̄ in eis ſūt. **T**u feciſti adaz de limo terre: dediſtiq; ei adiutoriū euā. Et nūc dñe tu ſciſ qz nō luxurie cauſa acciplo ſororē meā giugē: ſz ſola posteri tatis dilectione in qua benedicit nomē tuū in ſecula ſeculorū. **D**ixit itaq; ſara. **M**iferere nobis dñe. miſererere nobis. et cōſenescamus ambo pariter ſani. **E**t fac tum eſt circa pulloꝝ cantū accerſiri iuſſit raguel ſeruos ſuos et abierūt cū eo pariter: ut foderēt ſepulcrū. **D**icebant enī ne ſimiſi mō euenerit ei. quo et cete riſ aliiſ ſeptē viriſ q̄ ſunt ingressi ad eā. **C**ūq; parafſet foſſam: reuersus raguel ad vrox ſuā dixit ei. **O**litte vñā ex anciliis tuis et videat ſi mortuus eſt: ut ſepe liam eū aut̄ illuſcet. At illa miſerionā ex ancilliis ſuis. **Q**ue ingressa cubiculū reperit eos ſaluos et incolumes: ſecuꝝ pariter dormientes. **E**t reuersa nuncia uit bonum nunciū. **E**t benedixerūt dominiū raguel videlicet et anna vrox eius. **E**t dixerūt. Benedicimus te domine de us iſrael. quia nō cōtigit nobis quemad modum putabamus. **F**ecisti enim no bñſcum miſericordiā tuam et exclusisti a nobis inimicum perſequente nos. **M**iſerteres autem duobvnicis. **F**ac eos dñe plenius benedicere te. et ſacrificiu laudis tue et ſue ſanitatis offerre: ut cognoscat vniuersitas gentiū. quia tu es deus ſol⁹ in vniuersa terra. **S**tatiq; p̄cepit ſeruſ ſuis raguel ut replerēt terra foſſam qnā fecerant: priuſq; elucesce ret. **A**xori aut̄ ſue dixit ut inſtruueret cō uiuitū. et p̄pararet oīa q̄ in cilis erāt iter agentib⁹ neceſſaria. **D**uas q̄b⁹ pingue vaccas et quattuoꝝ arietes occidi fecit.